[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: SOLICITO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, ARQUITETO CARLOS NELSON BUENO, ESTUDOS  PARA CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE MALHA NA PRAÇA JOSÉ SCHINCARIOL  NO BAIRRO SANTA CRUZ.
DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                     REQUERIMENTO Nº.     de 2.011
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES (as) VEREADORES (as)
           REQUEIRO, à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido Douto Plenário, seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal Arquiteto Carlos Nelson Bueno, estudos para construção de um Campo de Malha na Praça José  Schincariol no Bairro da Santa Cruz.
JUSTIFICATIVA

                     O jogo de malhas, foi trazido para o Brasil por imigrantes portugueses.

Documentos apontam que no período colonial jogava-se malha  em todo o país.

Fala-se no jogo de malha, em 1.490, mas a prova de sua  existência vem de um documento francês de 1.644.

O  objetivo é  de proporcionar maior entretenimento e integração aos munícipes, e por extensão, contribuir para a  qualidade de vida da comunidade.

O requerimento visa atender pedidos de moradores do bairro e adjacências que reivindicam há tempos.   As solicitações  correspondem aos anseios dos munícipes que não possuem muitas opções de lazer.

Desta forma possibilitar-se-à a prática esportiva principalmente nos feriados e finais de semana.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 21  de fevereiro  de 2011
      VEREADOR NIVALDO DE JESUS BORIN
BANCADA - PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]